Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 14/2023

AUTOR: VEREADOR LENOIR DA SILVA BORGES

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 27 DE

NOVEMBRO DE 2023.

 O Vereador LENOIR DA SILVA BORGES, abaixo firmado,

integrante da bancada do Partido Democrático Trabalhista – PDT, requer à Vossa Excelência

que, uma vez lida a presente indicação no expediente, perante o Plenário desta Casa, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal de Ibiaçá a seguinte indicação:

 Indico, que seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, a

viabilidade de construir Banheiro Público junto a Unidade Básica de Saúde – UBS sede, na

parte externa.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação é uma reinvindicação dos munícipes ibiaçaenses

e, justifica-se pela aglomeração de pessoas que procuram a unidade para agendamento exames,

consultas e outros atendimentos e, sabedores somos de que estes pacientes vão até a Unidade

de Saúde muitas vezes com horas de antecedência antes do início da distribuição das senhas

para atendimento.

 Durante este período que permanecem ali desde a sua chegada até o

horário de expediente da Unidade, os mesmos estão sem um banheiro disponível para suas

necessidades fisiológicas, por isso, faz-se necessário a construção de banheiro público para

suprir esta demanda.

Página 2 de 2

 Sendo o que se fazia para o momento e na certeza de poder contar com

a indispensável sensibilidade e compreensão desta Chefia Executiva, despeço-me

subscrevendo.

 SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IBIAÇÁ – RS.

 Ibiaçá/RS, 27 de novembro de 2023.

___________________________________

LENOIR DA SILVA BORGES
VEREADOR - PDT